enim dicit propheta : « Diligam te , Domine , for-
titude mea : Dominus firmamentum meum , et refu-
gium meum , et liberator meus »⁴⁵. » De contrario
autem dicit : « Qui autem diligit iniquitatem , odit
animam suam. Pluet super peccatores laqueum »⁴⁶. »
Tempus ergo diligendi Deum est tota vita , et tem-
pus abalienationis ab adversario est totum tempus
vitæ. Qui autem parvo aliquo vitæ suæ spatio est
remotus a Dei dilectione , plane exit ab eo , cuius
a charitate sejunctus est. Eum autem qui est extra
Deum , extra lucem esse necesse est , quoniam
Deus est lux : quinetiam extra vitam et incorrup-
tionem , et quamcunque mentis conceptionem , et
rem , quæ quidem omnia est Deus. Qui enim non
est in his , est omnino in contrariis. Eum itaque qui
est ejusmodi , excipiunt tenebræ et interitus , et
exitium et mors.

Hæc cum breviter distinxisset sermo Ecclesiastæ,
tempestitiva amicitia , et odio quod exercetur in
tempore , ostendit aperitque naturam eorum quæ
sibi adversari intelliguntur. Tempus est , inquit,
amandi bonum : et tempus est rursus odio habendi
contrarium. Dicit autem , Tu , o homo , existima id
quod dicitur aspiciere ad id quod est bonum et ho-
nestum. Nam quæ in utroque horum est perversa et
aberrans animæ affectio , ea est radix et principium
peccati. « Nemo enim potest, » inquit Dominus, « duo-
bus dominis servire ; aut enim unum odio habebit,
et alterum diliget »⁴⁷. » Docet hæc distinctio , quis
sit qui male dominetur , a quo oportet alienari per
odium , et quis dominetur ejus hono cui imperat,
cui oportet conjungi per charitatem. Si quis autem
id quidem quod est odio habendum complectatur,
contemnat autem id quod est diligendum , is est
qui suo malo mutat opportunitatem amoris et odii.
Qui enim seæ contemnit , is ab ea interibit. Qui
autem complectitur perditionem , acquirat sibi id
quod amplectebatur. Qui ergo verbis distinxit ea
quæ ex virtute et vitio intelliguntur , cognoscat
opportunitatem , quemadmodum se gerere oporteat
in utrisque. Continentia et voluptas , temperantia
et intemperantia , modestia et arrogantia , benevo-
lentia et malevolentia , et quæcunque ex adverso
intelliguntur , tibi ab Ecclesiaste aperte ostendun-
tur , ut in his recte consulas. Tempus est ergo
amandi continentiam , et odio habendi voluptatem,
ne evadas libidinosus , sed protinus religiosus et
Dei amicus , et alia omnia similiter , contentio-
nis , lucri et gloriæ amorem , et omnia quæ usu amoris
ad ea quæ non oportet , separant ab ea quæ ad
bonum est habitudine , ut verbi causa in transitu
hoc dogmâ didicimus , quod omnis animæ motus
ad bonum est conditus ab eo qui nostram fabri-
catus est naturam ; sed si peccaverit horum mo-
tum usus , is ad vitium procreat occasiones et
adminicula : liberi arbitrii facultas cum sit res
bona , quando ea ad malum exercetur , est ma-

⁴⁵ Psal. xvii, 2. ⁴⁶ Psal. x, 6, 7. ⁴⁷ Matth. vi, 24.

lorum extremum. Et contra, virtutis est instrumentum, vis expultrix eorum quæ sunt injucunda, cui nomen est odium, quando armatur adversus contrarium. Sed tunc fit arma peccati, quando bono resistit. Omnis ergo Dei creatura, ex iis quæ sunt in nobis constructa, bona est, et non rejicienda, si sumatur cum gratiarum actione: ingratus autem eorum usus vitium efficit creaturam, per quod recedit quæ est nobis cum Deo conjunctio, ingrediëntia autem contraria, loco Dei ponuntur: adeo ut per ea vitiosæ affectiones in deos referantur. Sic iis qui gulæ sunt dediti, deus est venter. Sic avari sibi ex vitio idolum constituent. Sic ii qui per errorem habent in hoc sæculo obscuratos animæ oculos, deum sibi faciunt vanam gloriam. Et ut semel dicam: cui rei quispiam suam rationem subjunxerit, et in servitutem redactam mancipaverit, eam suo vitio deum fecit: non hoc facturus, nisi per dilectionem malum sibi familiare et necessitudine conjunctum effecisset. Si ergo amoris et odii intelleximus opportunitatem, alterum quidem diligamus: cum altero vero bellum geramus.

« Tempus est enim, » inquit, « belli, et tempus pacis. » Vides contrariarum affectionum instructam aciem, legem carnis pugnātem adversus legem mentis, et captivantem in legem peccati⁴⁴. Attende multiplicem et varium pugnæ apparatus, et quam multis atque adeo infinitis modis exercitus adversarii urbem tuam oppugnet; militi exploratores, subornat proditores, in viis collocat insidias, adsciscit belli socios, et comparat machinas, per quas quatitur murus animæ; funditores, sagittarios, et eos qui manus conserunt, et copias equestres, et quæcumque sunt hujusmodi, ea omnia adversus te in acie dimicant. Neque vero iguoras, quis sit sensus eorum quæ dicta sunt, quis sit proditor, quis speculator, qui insidiatores, qui funditores, qui sagittarii, et qui pugnant cominus manusque conserunt, et quæ sit turma equitum. Ad omnia ergo aspicientes nos quoque oportet armari, et socios adhortari, et inter eos qui sunt nobis subjecti dijudicare, num saveant hostium partibus, et prospicere ne in via fiant insidiæ. et adversus telorum jactus, eosque qui cominus nobiscum manus conserunt, clypeis nos protegere, et fossa ab aditu arcere eos qui in nos immittuntur equites. Convenit autem quibusdam etiam propugnaculis mœnia munire, ne concutiantur machinis. Neque vero opus est ut verbis singula explicemus, nempe quemadmodum inimicus uniuscujusque nostræ civitatis, quæ est a Deo condita in anima, aut per exploratores nostrarum copiarum facit periculum, et quosnam habet ex nostris qui nostrum prodant exercitum. Ut autem sensus aperiat manifestus, talis est primus tentationis insultus, unde capiunt initium vitiosæ affectiones. Illic est explorator nostrarum